
6 NORMAS LEGALES Lunes 22 de enero de 2024
 
El Peruano /

GPGSC, la Gerencia de Políticas de Gestión del 
Servicio Civil emite opinión en el sentido que resulta 
viable continuar con el procedimiento de aprobación de 
la “Directiva N° 002-2024-SERVIR-GDSRH, Diseño y 
estructura de puestos y posiciones para la elaboración, 
aprobación, administración y modificación del Cuadro de 
Puestos de la Entidad”;

Que, por medio del Informe Legal N° 000022- 
2024-SERVIR-GG-OAJ, la Oficina de Asesoría Jurídica 
concluye que resulta legalmente viable continuar con 
el trámite de aprobación ante el Consejo Directivo de 
SERVIR, del proyecto de “Directiva N° 002-2024-SERVIR-
GDSRH, Diseño y estructura de puestos y posiciones para 
la elaboración, aprobación, administración y modificación 
del Cuadro de Puestos de la Entidad”; 

Que, con Memorando N° 000019-2024-SERVIR-GG, 
el Gerente General (e), en su calidad de Secretario del 
Consejo Directivo de la Autoridad Nacional del Servicio 
Civil - SERVIR, comunica que en la Sesión N° 002-2024-
CD, dicho Consejo aprobó, por unanimidad, el proyecto 
de “Directiva N° 002-2024-SERVIR-GDSRH, Diseño y 
estructura de puestos y posiciones para la elaboración, 
aprobación, administración y modificación del Cuadro 
de Puestos de la Entidad”; en consecuencia, se deja 
sin efecto la Directiva N° 002-2021-SERVIR-GDSRH 
Determinación de la Dotación de las Entidades y la 
Directiva N° 003-2021-SERVIR-GDSRH Elaboración del 
Cuadro de Puestos de la Entidad; 

Que, mediante Informe Legal N° 000026-2024-SERVIR-
GG-OAJ, la Oficina de Asesoría Jurídica señala que 
resulta legalmente viable formalizar el citado acuerdo a 
través de una Resolución de Presidencia Ejecutiva;

Con el visado de la Gerencia General, de la Gerencia 
de Desarrollo del Sistema de Recursos Humanos, de la 
Gerencia de Políticas de Gestión del Servicio Civil y de la 
Oficina de Asesoría Jurídica; 

De conformidad con lo establecido en el Decreto 
Legislativo N° 1023, Decreto Legislativo que crea 
la Autoridad Nacional del Servicio Civil, rectora del 
Sistema Administrativo de Gestión de Recursos 
Humanos, y modificatorias; la Ley N° 30057, Ley del 
Servicio Civil, y su Reglamento General, aprobado 
por Decreto Supremo N° 040-2014-PCM; y, el Decreto 
Supremo N° 062-2008-PCM, Decreto Supremo que 
aprueba el Reglamento de Organización y Funciones 
de SERVIR, y modificatorias; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Formalizar el acuerdo del Consejo Directivo 
de la Autoridad Nacional del Servicio Civil - SERVIR, 
adoptado en la Sesión N° 002-2024-CD, mediante el cual 
se aprueba la “Directiva N° 002-2024-SERVIR-GDSRH, 
Diseño y estructura de puestos y posiciones para la 
elaboración, aprobación, administración y modificación 
del Cuadro de Puestos de la Entidad”, que como Anexo 
forma parte integrante de la presente Resolución de 
Presidencia Ejecutiva.

Artículo 2.- Dejar sin efecto las Resoluciones de 
Presidencia Ejecutiva N° 000069-2021-SERVIR-PE y N° 
000070-2021-SERVIR-PE que formalizaron la Directiva N° 
002-2021-SERVIR-GDSRH Determinación de la Dotación 
de las Entidades y la Directiva N° 003-2021-SERVIR-
GDSRH Elaboración del Cuadro de Puestos de la Entidad, 
respectivamente.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución de Presidencia Ejecutiva y de su Anexo en 
la sede digital de la Autoridad Nacional del Servicio Civil 
- SERVIR (www.gob.pe/servir); en la misma fecha de la 
publicación de la citada resolución en el Diario Oficial El 
Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ANA ISABEL PARI MORALES
Presidenta Ejecutiva
Consejo Directivo

2254913-1

Formalizan el acuerdo del Consejo Directivo 
de SERVIR, mediante el cual se aprueba la 
“Directiva N° 003-2024-SERVIR-GDSRH, 
Diseño de perfiles de puestos y elaboración, 
aprobación, administración y modificación 
del Manual de Perfiles de Puestos”

RESOLUCIóN DE PRESIDENCIA EJECUTIVA
N° 000018-2024-SERVIR-PE

Lima, 22 de enero de 2024

VISTOS: Los Informes Técnicos N° 000011- 
2024-SERVIR-GDSRH y N° 000013-2024-SERVIR-GDSRH 
de la Gerencia de Desarrollo del Sistema de Recursos 
Humanos; los Informes Técnicos N° 000039-2024-SERVIR-
GPGSC y N° 000065- 2024-SERVIR-GPGSC de la 
Gerencia de Políticas de Gestión del Servicio Civil; el 
Memorando N° 000019-2024-SERVIR-GG de la Gerencia 
General, y los Informes Legales N° 000022-2024-SERVIR-
GG-OAJ y N° 000026-2024-SERVIR-GG-OAJ de la Oficina 
de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1023 se crea la 
Autoridad Nacional del Servicio Civil - SERVIR, rectora del 
Sistema Administrativo de Gestión de Recursos Humanos 
(SAGRH), como un organismo técnico especializado 
adscrito a la Presidencia del Consejo de Ministros, con 
personería jurídica de derecho público interno, con 
competencia a nivel nacional y sobre todas las entidades 
de la administración pública;

Que, conforme al artículo 2 de la acotada norma legal, 
el SAGRH establece, desarrolla y ejecuta la política de 
Estado respecto del servicio civil; y, comprende el conjunto 
de normas, principios, recursos, métodos, procedimientos 
y técnicas utilizados por las entidades del sector público 
en la gestión de los recursos humanos;

Que, a través de la Ley N° 30057, Ley del Servicio 
Civil, y modificatorias, se establece un régimen único y 
exclusivo para las personas que prestan servicios en las 
entidades públicas del Estado, así como para aquellas 
personas que están encargadas de su gestión, del 
ejercicio de sus potestades y de la prestación de servicios 
a cargo de estas; con la finalidad que las entidades 
públicas del Estado alcancen mayores niveles de eficacia 
y eficiencia, y presten efectivamente servicios de calidad 
a través de un mejor Servicio Civil;

Que, el artículo 134 del mencionado Reglamento 
General de la citada Ley, señala que cada entidad aprueba 
su respectivo Manual del Perfiles de Puestos - MPP, en el 
que se describe de manera estructurada todos los perfiles 
de puestos de la Entidad, de acuerdo con la directiva que 
establezca SERVIR para dicho fin;

Que, con Resolución de Presidencia Ejecutiva                                  
N° 000027-2023-SERVIR-PE, se formalizó la aprobación 
de la “Directiva N° 001-2022-SERVIR-GDSRH, 
Elaboración y aprobación de perfiles en el sector público”;

Que, asimismo, a través de la Resolución de 
Presidencia Ejecutiva N° 000029-2023-SERVIR-PE, 
se aprobó la “Guía para la elaboración de perfiles en el 
sector público”;

Que, en ese contexto, a través del Informes Técnicos 
N° 000011-2024-SERVIR-GDSRH y N° 000013- 
2024-SERVIR-GDSRH, la Gerencia de Desarrollo del 
Sistema de Recursos Humanos sustenta la necesidad 
de aprobar la “Directiva N° 003-2024-SERVIR-GDSRH, 
Diseño de perfiles de puestos y elaboración, aprobación, 
administración y modificación del Manual de Perfiles de 
Puestos”, con el fin de establecer criterios técnicos y 
procedimientos necesarios para el diseño, validación y 
aprobación de perfiles de puestos y/o cargos, así como 
la elaboración, validación, aprobación, administración y 
modificación del Manual de Perfiles de Puestos en las 
entidades públicas; asimismo, con el objeto de mantener 
sistematizada la normativa del SAGRH, propone dejar 
sin efecto la Directiva N° 001-2022-SERVIR-GDSRH, 
Elaboración y aprobación de perfiles en el sector público y 



7NORMAS LEGALESLunes 22 de enero de 2024
 
El Peruano / 

la Guía para la elaboración de perfiles en el sector público, 
aprobadas por las Resoluciones de Presidencia Ejecutiva 
Nos. 000027-2023-SERVIR-PE y 000029-2023-SERVIR-
PE, respectivamente;

Que, a través de los Informes Técnicos N° 000039- 
2024-SERVIR-GPGSC y N° 000065-2024-SERVIR-
GPGSC, la Gerencia de Políticas de Gestión del Servicio 
Civil emite opinión en el sentido que resulta viable continuar 
con el procedimiento de aprobación de la “Directiva 
N° 003-2024-SERVIR-GDSRH, Diseño de perfiles de 
puestos y elaboración, aprobación, administración y 
modificación del Manual de Perfiles de Puestos”, con el 
fin de optimizar el proceso de tránsito de las entidades 
públicas al régimen del servicio civil;

Que, por medio del Informe Legal N° 000022- 
2024-SERVIR-GG-OAJ, la Oficina de Asesoría Jurídica 
concluye que resulta legalmente viable continuar con 
el trámite de aprobación ante el Consejo Directivo de 
SERVIR, del proyecto de Directiva N° 003-2024-SERVIR-
GDSRH, Diseño de perfiles de puestos y elaboración, 
aprobación, administración y modificación del Manual de 
Perfiles de Puestos”;

Que, con Memorando N° 000019-2024-SERVIR-
GG, el Gerente General, en su calidad de Secretario del 
Consejo Directivo de la Autoridad Nacional del Servicio 
Civil - SERVIR, comunica que conforme en la Sesión                    
N° 002-2024-CD, dicho Consejo aprobó, por unanimidad, 
el proyecto de “Directiva N° 003-2024-SERVIR-GDSRH, 
Diseño de perfiles de puestos y elaboración, aprobación, 
administración y modificación del Manual de Perfiles 
de Puestos”; en consecuencia, se deja sin efecto la 
Directiva N° 001-2022-SERVIR-GDSRH, Elaboración y 
aprobación de perfiles en el sector público y la Guía para 
la elaboración de perfiles en el sector público;

Que, mediante Informe Legal N° 000026-2024-SERVIR-
GG-OAJ, la Oficina de Asesoría Jurídica señala que 
resulta legalmente viable formalizar el citado acuerdo a 
través de una Resolución de Presidencia Ejecutiva;

Con el visado de la Gerencia General, de la Gerencia 
de Desarrollo del Sistema de Recursos Humanos, de la 
Gerencia de Políticas de Gestión del Servicio Civil y de la 
Oficina de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo establecido en el Decreto 
Legislativo N° 1023, Decreto Legislativo que crea la 
Autoridad Nacional del Servicio Civil, rectora del Sistema 
Administrativo de Gestión de Recursos Humanos, y 
modificatorias; la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil, y 
su Reglamento General, aprobado por Decreto Supremo 
N° 040-2014-PCM; y, el Decreto Supremo N° 062-2008-
PCM, Decreto Supremo que aprueba el Reglamento de 
Organización y Funciones de SERVIR, y modificatorias;

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Formalizar el acuerdo del Consejo Directivo 
de la Autoridad Nacional del Servicio Civil - SERVIR, 
adoptado en la Sesión N° 002-2024-CD, mediante el cual 
se aprueba la “Directiva N° 003-2024-SERVIR-GDSRH, 
Diseño de perfiles de puestos y elaboración, aprobación, 
administración y modificación del Manual de Perfiles de 
Puestos”, que como Anexo forma parte integrante de la 
presente Resolución de Presidencia Ejecutiva.

Artículo 2.- Dejar sin efecto las Resoluciones de 
Presidencia Ejecutiva N° 000027-2023-SERVIR-PE 
y N° 000029-2023-SERVIR-PE que formalizaron la 
“Directiva N° 001-2022-SERVIR-GDSRH, Elaboración 
y aprobación de perfiles en el sector público” y la “Guía 
para la elaboración de perfiles en el sector público”, 
respectivamente.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución de Presidencia Ejecutiva y de su Anexo en 
la sede digital de la Autoridad Nacional del Servicio Civil 
- SERVIR (www.gob.pe/servir); en la misma fecha de la 
publicación de la citada resolución en el Diario Oficial El 
Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ANA ISABEL PARI MORALES
Presidenta Ejecutiva
Consejo Directivo

2254953-1

PODER JUDICIAL

CORTES SUPERIORES DE JUSTICIA

Disponen el funcionamiento de diversos 
Órganos Jurisdiccionales de Emergencia de 
la Corte Superior de Justicia de Lima, en el 
periodo comprendido del 1 de febrero al 1 
de marzo del 2024

Presidencia de la Corte Superior de 
Justicia de Lima

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA
Nº 000076-2024-P-CSJLI-PJ

Lima, 22 de enero de 2024

VISTO: Resolución Administrativa Nº 000511- 
2023-CE-PJ, emitida por el Consejo Ejecutivo del Poder 
Judicial, récord vacacional de magistrados remitido por 
la Coordinación de Recursos Humanos, Oficios Nros. 
27, 34, 42 y 45-2024-CPP-CSJLI/PJ cursados por la 
Administradora del Módulo Penal CPP;

CONSIDERANDO:

Primero. Que, mediante Resolución Administrativa                      
Nº 000511-2023-CE-PJ de fecha 1 de diciembre del 2023, 
el Consejo Ejecutivo del Poder Judicial, resolvió disponer 
que las vacaciones en el Año Judicial 2024, para los 
jueces, juezas y personal auxiliar, se harán efectivas del 1 
de febrero al 1 de marzo de 2024, dictándose las medidas 
complementarias para el adecuado funcionamiento de los 
órganos jurisdiccionales a nivel nacional.

Segundo. Que, el artículo cuarto de la mencionada 
Resolución Administrativa, establece que durante 
el mes de vacaciones de jueces, juezas y personal 
auxiliar, a que se refiere el artículo primero de la acotada 
resolución, funcionarán los órganos jurisdiccionales 
de emergencia que designarán las Presidencias de 
las Cortes Superiores de Justicia del país, los cuales 
seguirán conociendo y tramitando los procesos a su 
cargo; así como, además, atenderán exclusivamente 
las siguientes materias de los órganos jurisdiccionales 
que saldrán de vacaciones:

a) Penal: Hábeas Corpus, calificación de denuncias 
con detenidos, trámites de libertades, apelación de 
mandato de detención, trámite de procesos con reos en 
cárcel, homonimias y rehabilitaciones.

b) Civil: Acciones de garantías y medidas cautelares 
fuera del proceso.

c) Familia: Consignaciones de alimentos, autorización 
de viajes de menores, violencia contra las mujeres y 
los integrantes del grupo familiar, tutela de menores en 
abandono y menores infractores; así como medidas 
cautelares de régimen provisional de visitas, anotación de 
demanda, visitas reguladas por el Equipo Multidisciplinario 
y ampliación de régimen de visitas, entrega de menores 
en forma de ejecución anticipada, tenencia provisional; 
procesos sobre interdicción civil tramitados ante los 
Juzgados de Familia en materia tutelar y en las Salas 
Superiores; y casos de aplicación del Convenio de 
La Haya de 1980 “Sobre los Aspectos Civiles de la 
Sustracción Internacional de Menores” y la “Convención 
Interamericana sobre Restitución Internacional de 
Menores”.

d) Laboral: Consignación laborales; y,
e) Así como, todas aquellas solicitudes que los jueces 

y juezas, de acuerdo a su facultad discrecional, consideren 
urgente atención en materia Contencioso Administrativa, 
Constitucional y Previsional, y otras peticiones que 
estimen pertinentes.


		2024-01-22T21:26:53-0500
	BigSigner Server




